
DECRETO N°   52-  HL-20  24  

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión
celebrada  el día 18 de Septiembre de 2024; y en uso de facultades que le son
propias,

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA, 

D E C R E T A:

Artículo  1°.-  Cítese  por  Secretaría  a  los  señores  Legisladores  a  Sesión

Especial Ordinaria, para el día  Jueves 26 de Septiembre de 2024 a horas 09:00,

para considerar los siguientes asuntos:

  1.-  ORDEN DEL DÍA Nº 62/119, ASUNTO Nº 1.  Dictamen de la  Comisión de
Hacienda  y  Presupuesto  en  los  proyectos  de  ley:  a) del  Poder  Ejecutivo
estableciendo  la  adhesión  al  Régimen  de  Incentivo  para  Grandes  Inversiones
(RIGI) previsto en el Título VII de la Ley N° 27.742 y la derogación de la Ley N°
7879,  b) de  los  señores  Legisladores  Bussi  y  Verón  Guerra  y  c) del  señor
Legislador Viña, sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 23-PE-24, 301-PL-24 y 309-
PL-24). 

  2.-  ORDEN DEL DÍA Nº 64/119, ASUNTO Nº 1.  Dictamen de la Comisión de
Legislación General en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, desafectando de las
disposiciones  establecidas  en  la  Ley  N°  7500  (Sistema  de  Protección  del
Patrimonio Cultural) y sus modificatorias, una fracción del inmueble ubicado en el
Departamento Capital y autorizándolo a transferir en donación al Sistema Provincial
de Salud (Si.PRO.SA),  destinado a la  construcción de una torre de inclusión y
funcionamiento  de  oficinas  de  la  Junta  de  Evaluación  de  Discapacidad  y  de
Categorización de Prestadores. (Expte. Nº 22-PE-24).

  3.- ORDEN DEL DÍA Nº 64/119, ASUNTO Nº 9. Dictámenes en mayoría y minoría
de la Comisión de Legislación General en el proyecto de ley del señor Presidente
Subrogante,  Legislador  Mansilla,  de  los  señores  Legisladores  Olea  y  Toscano,
modificando  la  Ley  N°  9763  (Estableciendo  que  ninguna  persona  podrá
desempeñarse,  ni  ser  designada,  en  más  de  un  cargo  o  empleo  público
remunerado en el Estado Provincial).  (Expte. Nº 341-PL-24).  

  4.-  ORDEN DEL DÍA Nº 48/119, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de
Salud Pública en el proyecto de ley de los señores Legisladores Viña, Toscano y
Ocaranza, creando el Programa de Concientización sobre la donación de Médula
Ósea. (Expte. Nº 229-PL-23).
  
  5.-  ORDEN DEL DÍA Nº 60/119, ASUNTO Nº 2.  Dictamen de la Comisión de
Educación en el proyecto de ley de los señores Legisladores Olea y Mansilla, de la
señora  Legisladora  Elías  de  Pérez  y  otros,  imponiendo  el  nombre  de  “Gral.
Bernabé  Aráoz”  al  Instituto  de  Educación  Superior  de  la  Ciudad  de  Monteros.
(Expte. Nº 262-PL-24).

                                                                                                              …………..////////////////

  



//////////////………..2

6.-  ORDEN DEL DÍA Nº  29/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  del  Poder  Ejecutivo,  autorizando  al
mismo a transferir en donación al Sistema Provincial de Salud (Si.PRO.SA), una
fracción del inmueble ubicado en la localidad de La Tipa, Departamento Río Chico,
destinado al  funcionamiento del  Centro de Atención Primaria de Salud (CAPS).
(Expte. Nº 01-PE-24).
  
  7.-  ORDEN DEL DÍA Nº 29/119, ASUNTO Nº 2  .  Dictamen de la Comisión de
Legislación General en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, desafectando de los
fines previstos en la  Ley N° 7142 y sus modificatorias (Activo por  Activo),  una
fracción del inmueble, de propiedad del Superior Gobierno de la Provincia, ubicado
en la localidad de San Pedro de Colalao, Departamento Trancas.  (Expte.  Nº 07-
PE-24).

  8.-  ORDEN DEL DÍA Nº 47/119, ASUNTO Nº 1.  Dictamen de la Comisión de
Economía y Producción en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, modificando la
Ley N° 9312,  por  el  que se declara de interés público provincial  la  producción
sustentable de azúcar y de alcohol elaborados a partir de caña de azúcar. (Expte.
Nº 18-PE-24).

  9.-  ORDEN DEL DÍA Nº  50/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen  Conjunto  de  las
Comisiones de Ciencia y Tecnología y de las Organizaciones No Gubernamentales,
en el proyecto de ley de los señores Legisladores Fúnez, Elías de Pérez, Herrera
Walter  y  otro,  por  el  que  se  crea  el  Programa  de  Impulso  y  Fomento  a  las
empresas o asociaciones de empresas de base tecnológica.  (Expte.  Nº 250-PL-
24).

 10.-  ORDEN DEL DÍA Nº 57/119, ASUNTO Nº 1.  Dictamen de la Comisión de
Ciencia y Tecnología en el proyecto de ley de la señora Legisladora Elías de Pérez,
de los señores Legisladores Seleme, Fúnez y otros, por el que se crea en el ámbito
de la Legislatura de Tucumán un Portal Web con la finalidad de recibir propuestas
de proyectos de Ley, de Resolución y de Declaración realizados por ciudadanos
residentes en la Provincia de Tucumán. (Expte. Nº 156-PL-24).

 11.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN

     -   ORDEN DEL DÍA N° 60/119, Asuntos Nros. 3, 4, 5 y 6.

    -   EXPTE. N° 123-PD-24.

 12.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE CULTURA

- ORDEN DEL DÍA N° 63/119, Asuntos Nros.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10,11,12,13

     y 14.

                                                                                         …………..////////////////



//////////////………..3

13.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

- ORDEN DEL DÍA  N° 57/119, Asuntos Nros. 2 y 3.

                                                                                               

 14.-  DICTAMEN  DE  LA  COMISIÓN  DE  OBRAS,  SERVICIOS  PÚBLICOS,
VIVIENDA Y TRANSPORTE

            

- ORDEN DEL DÍA N° 56/119, Asuntos Nros. 8, 9 y 10.

 15.-  DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO
SUSTENTABLE

-  ORDEN DEL DÍA N° 61/119, Asuntos Nros. 2 y 3.

 Art. 2°.- Comuníquese y archívese.-
                         

Sala de la Presidencia, 18 de Septiembre de 2024.-


